Уголовное дело № 1-513/2024

УИД: 66RS0001-02-2024-001115-76

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Екатеринбург 19 августа 2024 года

Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга в составе председательствующего Орловой Т.М., при секретаре Дедовой М.В., с участием государственного обвинителя Князевой А.М., подсудимого ФИО1, его защитника по назначению суда - адвоката Зверевой Е.В., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ГОРДЗЕЛЕВСКОГО АРТЁМА ВАЛЕРИЕВИЧА, 

<

данные изъяты>,

находящегося под мерой процессуального принуждения в виде обязательств о явке, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил контрабанду стратегически важных ресурсов, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных ресурсов в крупном размере, в 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован в налоговом органе в качестве учредителя и руководителя ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН № ОГРН №), юридический адрес: 

<

адрес>, основная деятельность: лесозаготовки. 

14.06.2022 между продавцом ООО «

<

данные изъяты>» в лице ФИО1 и покупателем ООО «

<

данные изъяты>), расположенным по адресу: 

<

адрес>, 4-й 

<

адрес>, в лице ФИО9 заключен контракт №, предметом которого является поставка изделий из древесины оцилиндрованных, качественные и количественные характеристики которых указываются в спецификациях, являющихся неотъемлемой частью контракта. Дополнительным соглашением от ДД.ММ.ГГГГ № к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ срок действия контракта продлен до ДД.ММ.ГГГГ. 

В период с 14.06.2022 до 18.08.2023 у ФИО1, находящегося в неустановленном месте, осуществляющего полномочия единоличного руководителя ООО «

<

данные изъяты>», выраженные в самостоятельном принятии им решений о финансово-хозяйственной деятельности ООО «

<

данные изъяты>, имеющего опыт поставок лесоматериалов с территории Российской Федерации в Республику Узбекистан, в силу чего достоверно осведомленного о порядке перемещения указанных ресурсов через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС, возник корыстный преступный умысел на незаконное перемещение стратегически важных ресурсов – лесоматериалов в крупном размере путем предоставления в таможенные органы деклараций на товары, содержащих недостоверные сведения о товаре, и перемещения товаров вне установленных мест, в целях выполнения условий контракта и получения максимальной финансовой прибыли от осуществления внешнеэкономической деятельности.

Реализуя задуманное, в указанный период времени Гордзелевский приобрел у ИП ФИО10 лесоматериалы круглые хвойных пород, классифицируемые в товарной позиции № Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности (далее – ТНВЭД) ЕАЭС, объемом не менее 117,669 м?, которые разместил на производственной территории ООО «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, промышленная зона. 

После чего ДД.ММ.ГГГГ Гордзелевский заключил спецификацию № к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ООО «СоветскУралЛес» поставляет в адрес ООО «Long Forest» («Лонг Форест») изделия из древесины оцилиндрованные: бревно оцилиндрованное, ФИО15 №, ТУ №, диаметр (мм): 100, 120, 140, 160, 180, 200, 220, 240, 260, длина (м): 3, 4, 5, 6, с круглым поперечным сечением одинакового диаметра по всей длине, с полностью удаленной корой и заболонью, с торцами отпиленными под прямым углом к оси бревна. ОКПД2 №, Код ТНВЭД № (далее – 4421), объем поставки 5000 м?.

С целью придания имеющимся в распоряжении лесоматериалам необработанным, с удаленной или неудаленной корой или заболонью или грубо окантованным или неокантованным, классифицируемым в товарной позиции № ТНВЭД ЕАЭС, вида изделий из древесины, классифицируемых в товарной позиции № ТНВЭД ЕАЭС, ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное перемещение стратегически важных ресурсов – лесоматериалов – в Республику Узбекистан путем недостоверного декларирования и перемещения товаров вне установленных мест, в период с 18.08.2023 до 05.10.2023 осуществил обработку имеющихся в распоряжении ООО «

<

данные изъяты>» лесоматериалов без строгого соблюдения технических условий на изделия из древесины оцилиндрованные ТУ №, утвержденных ДД.ММ.ГГГГ директором ООО «

<

данные изъяты> ФИО1 

После этого 05.10.2023 на производственную территорию ООО «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, прибыли грузовой автомобиль марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № с полуприцепом марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак №, грузовой автомобиль марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № с полуприцепом марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № и грузовой автомобиль марки 

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № с полуприцепом марки «

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №, водители которых ФИО16, ФИО17 и ФИО11 соответственно выполняли грузоперевозки по найму, и ФИО1, продолжая реализацию преступного умысла, направленного на незаконное перемещение стратегически важных ресурсов – лесоматериалов – в Республику Узбекистан путем недостоверного декларирования и перемещения товаров вне установленных мест, дал указание работающим в ООО «

<

данные изъяты>» станочникам деревообрабатывающих станков Свидетель №1 и Свидетель №2 на загрузку указанных грузовых автомобилей лесоматериалами круглыми хвойных пород, классифицируемыми в товарной позиции № ТНВЭД ЕАЭС, под видом изделий из древесины, классифицируемых в товарной позиции № ТНВЭД ЕАЭС и указанных в спецификации от ДД.ММ.ГГГГ № к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ. Во исполнение указаний директора ООО 

<

данные изъяты> Свидетель №1 и Свидетель №2, не осведомленные о преступном умысле ФИО1, с помощью автомобиля марки «

<

данные изъяты>» с гидроманипулятором загрузили лесоматериалы необработанные, с удаленной или неудаленной корой или заболонью или грубо окантованные или неокантованные в грузовой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № с полуприцепом, в грузовой автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком № с полуприцепом и в грузовой автомобиль марки «DAF» с государственным регистрационным знаком № с полуприцепом.

Продолжая реализацию задуманного, ФИО1, имеющий опыт поставок лесоматериалов в Республику Узбекистан и Республику Казахстан знающий, что лесоматериалы хвойных пород относятся к стратегически важным ресурсам, а также что в соответствии с ч. 1 ст. 50.4 Лесного кодекса Российской Федерации транспортировка древесины любым видом транспорта осуществляется при наличии сопроводительного документа, в котором указываются сведения о собственнике, грузоотправителе, грузополучателе, перевозчике древесины, её объеме, видовом (породном) и сортиментном составе, пунктах отправления и назначения, номере декларации о сделках с древесиной, а также номере государственной регистрации знака транспортного средства, на котором осуществляется транспортировка древесины, будучи осведомленным о том, что согласно ст. 104 Таможенного Кодекса Евразийского экономического союза (далее - ТК ЕАЭС), товары подлежат таможенному декларированию при их помещении под таможенную процедуру, таможенное декларирование товаров производится декларантом или таможенным представителем путем подачи декларации на товары, таможенное декларирование производится в электронной форме, в декларации на товары подлежат указанию сведения: о заявляемой таможенной процедуре, о декларанте, получателе, продавце и покупателе товаров, о транспортных средствах международной перевозки, о товарах (наименование, описание, код товаров в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности; происхождение товаров; описание упаковок; цена, количество в килограммах (вес брутто и вес нетто) и в дополнительных единицах измерения), о документах, подтверждающих сведения, заявленные в декларации на товары, о лице, заполнившем декларацию на товары (ст. 106 ТК ЕАЭС), к документам, подтверждающим сведения, заявленные в таможенной декларации, относятся документы, подтверждающие совершение сделки с товарами, а в случае отсутствия такой сделки - иные документы, подтверждающие право владения, пользования и (или) распоряжения товарами, а также иные коммерческие документы, имеющиеся в распоряжении декларанта; транспортные (перевозочные) документы; документы, подтверждающие полномочия лица, подающего таможенную декларацию; документы о происхождении товаров; документы, подтверждающие характеристики товаров, использованные при их классификации в соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической деятельности (ст. 108 ТК ЕАЭС), осознавая, что помещает под таможенную процедуру экспорта лесоматериалы с указанием недостоверных сведений о коде ТНВЭД ЕАЭС и их объеме, достоверно зная о том, что экспортируемые в Республику Узбекистан лесоматериалы относятся к товарной позиции № ТНВЭД ЕАЭС, и пункт пропуска МАПП «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: 

<

адрес> 464 км автодороги Р-254 федеральной трассы «Иртыш», не входит в перечень пунктов пропуска, определенных для убытия с территории Российской Федерации товаров, классифицируемых в товарной позиции 4403 ТНВЭД ЕАЭС в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 20.07.2021 №1225 «Об определении пунктов пропуска через государственную границу Российской Федерации для убытия с территории Российской Федерации товаров, классифицируемых в товарных позициях 4401 и 4403 Единой товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, и о внесении изменения в постановление Правительства Российской Федерации от 15 июля 2010 г. №521» (далее – постановление Правительства №1225), осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения установленных государством правил перемещения через таможенную границу Таможенного союза в рамках ЕАЭС стратегически важных товаров и ресурсов, а также последствий в виде нарушения порядка таможенного оформления и оборота древесины, и желая их наступления, путем недостоверного декларирования и перемещения товаров вне установленных мест, с целью обеспечения для себя преступным путем высокого уровня материального благосостояния, то есть руководствуясь корыстным мотивом, 06.10.2023 в достоверно не установленное следствием время, находясь по адресу: 

<

данные изъяты>, подал посредством электронного декларирования через сеть «Интернет» на Уральский таможенный пост Уральской электронной таможни, расположенный по адресу: г. Екатеринбург, ул. Московская, д. 11, для помещения под таможенную процедуру экспорта для вывоза из Российской Федерации в Республику Узбекистан декларации на товары: - «изделия деревянные прочие изделия из древесины оцилиндрованные бревно оцилиндрованное ФИО15 № с круглым поперечным сечением одинакового диаметра по всей длине с полностью удаленной корой и заболонью с торцами, отпиленными под прямым углом к оси бревна. Геометрические номинальные размеры (диаметр*длина, мм): 100*4000 - 395 шт - 12,245 м?; 120*4000-270 шт-12,150м?; 140*4000 - 92 шт- 5,704м?, общий объем: 30,099 м?. Порода древесины: хвойные породы. Код товара №»; - «изделия деревянные прочие изделия из древесины оцилиндрованные бревно оцилиндрованное ФИО15 70088-2022, ТУ 16.23.19.№2022, с круглым поперечным сечением одинакового диаметра по всей длине с полностью удаленной корой и заболонью с торцами, отпиленными под прямым углом к оси бревна. Геометрические номинальные размеры (диаметр*длина, мм): 120*5000 - 280 шт -15,960 м?; 120*6000- 210 шт - 14,280 м?; общий объем: 30,240 м?. Порода древесины: хвойные породы. Код товара №»; - «изделия деревянные прочие изделия из древесины оцилиндрованные бревно оцилиндрованное ФИО15 70088-2022, ТУ 16.23.19.№2022, с круглым поперечным сечением одинакового диаметра по всей длине с полностью удаленной корой и заболонью с торцами, отпиленными под прямым углом к оси бревна. Геометрические номинальные размеры (диаметр*длина, мм): 120*5000 -278 шт -15,846 м?; 120*6000-214 шт- 14,552 м?; общий объем: 30,398 м?. Порода древесины: хвойные породы. Код товара №», которые были приняты и зарегистрированы таможенным органом, о чем свидетельствуют присвоенные декларациям №№, №, № соответственно.

В соответствии со ст. 111 ТК ЕАЭС, с момента регистрации таможенная декларация становится документом, свидетельствующим о фактах, имеющих юридическое значение.

После проверки представленных декларантом ФИО1 таможенных деклараций на товары и сведений в них ДД.ММ.ГГГГ таможенным органом осуществлен выпуск товаров - стратегически важных ресурсов – лесоматериалов. 

Декларации на товары №№№, №, №, содержащие заведомо для ФИО1 недостоверные сведения о коде ТНВЭД ЕАЭС – № - и объемах лесоматериалов среди прочих товарно-сопроводительных документов были предоставлены водителям грузовых автомобилей «

<

данные изъяты>» № ФИО16, «

<

данные изъяты>» № ФИО11 и «

<

данные изъяты>» № ФИО17 соответственно как перевозчикам поставляемого ФИО1 товара для предъявления таможенным и пограничным органам Российской Федерации.

После этого ФИО16, ФИО11 и ФИО17, не осведомленные о преступном умысле ФИО1, управляя вышеуказанными грузовыми автомобилями с полуприцепами, загруженными партиями лесоматериалов, поставляемых в адрес ООО «

<

данные изъяты>) в Республику Узбекистан через Республику Казахстан, ДД.ММ.ГГГГ выехали из пгт. 

<

адрес> ХМАО-Югра и ДД.ММ.ГГГГ прибыли на многосторонний автомобильный пункт пропуска Петухово, расположенный по адресу: 

<

адрес> федеральной трассы «Иртыш», не входящий согласно постановлению Правительства № в перечень пунктов пропуска, определенных для убытия с территории Российской Федерации товаров, классифицируемых в товарной позиции 4403 ТНВЭД ЕАЭС, где с целью перемещения перевозимого ими товара через Государственную границу Российской Федерации с Республикой Казахстан при проведении таможенного контроля предъявили сотруднику Тюменской таможни среди прочих товарно-сопроводительных документов, подтверждающих законность вывоза лесоматериалов из Российской Федерации, декларации на товары №№, №, №, содержащие недостоверные сведения о коде товарной позиции товарной накладной внеэнеэкономической деятельности и объеме товара, и были остановлены сотрудником отдела контроля за ввозом и оборотом товаров службы таможенного контроля после выпуска товаров Тюменской таможни.

Согласно ст. 2 ТК ЕАЭС, незаконным перемещением товаров через таможенную границу признается перемещение товаров через таможенную границу вне установленных мест, или вне времени работы таможенных органов, находящихся в этих местах, либо с сокрытием от таможенного контроля, либо с недостоверным таможенным декларированием или недекларированием товаров, либо с использованием документов, содержащих недостоверные сведения о товарах, и (или) с использованием поддельных либо относящихся к другим товарам средств идентификации.

В соответствии с п. 13 Постановления Правительства РФ от 13.09.2012 №923 «Об утверждении перечня стратегически важных товаров и ресурсов для целей статьи 226.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об определении видов стратегически важных товаров и ресурсов, для которых крупным размером признается стоимость, превышающая 100 тыс. рублей» лесоматериалы с кодом товарной позиции № ТНВЭД ЕАЭС относятся к стратегически важным ресурсам. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, экспортируемый ФИО1 товар изготовлен из древесины породы сосна обыкновенная и являются бревнами грубо окоренными с частично удаленной корой. Свободная рыночная стоимость товара объемом 117,669 м? на территории Российской Федерации по состоянию на 06.10.2023 составляет 390 661,08 рублей, что согласно п. 2 примечания к ст. 226.1 УК РФ является крупным размером.

При ознакомлении с материалами уголовного дела Гордзелевский добровольно, после консультации с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением, которое поддержано им в судебном заседании.

Защитник поддержала ходатайство подсудимого, государственный обвинитель не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства, наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, не превышает пяти лет лишения свободы.

В судебном заседании судом подсудимому разъяснены все правовые и процессуальные последствия заявленного ходатайства, суд убедился, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Поскольку по делу имеются основания применения особого порядка, соблюдены условия, предусмотренные законом, суд находит возможным постановить в отношении Гордзелевского обвинительный приговор без исследования и оценки доказательств по уголовному делу.

Обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимый понимает существо предъявленного обвинения, согласился с ним в полном объеме. 

Действия Гордзелевского суд квалифицирует по ч. 1 ст. 226.1 УК РФ – контрабанда стратегически важных ресурсов, то есть незаконное перемещение через таможенную границу Евразийского экономического союза стратегически важных ресурсов в крупном размере.

За содеянное подсудимый подлежит наказанию, при назначении которого суд, руководствуясь ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Гордзелевский состоит в 

<

данные изъяты>.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание Гордзелевского, в соответствии с п.п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд учитывает наличие 

<

данные изъяты>, объяснение (т. 2 л.д. 48-52) и опрос (том 2 л.д. 68-74) в качестве явки с повинной, также активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, искреннее раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Санкцией ч. 1 ст. 226.1 УК РФ в качестве основного вида наказания предусмотрен в том числе штраф. В соответствии со ст. 60 УК РФ более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. 

Совершенное подсудимым преступление относится к категории средней тяжести.

Принимая во внимание в совокупности сведения о личности подсудимого, его отношение к содеянному, активное способствование расследованию преступления, суд полагает возможным назначить ему наиболее мягкое наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 226.1 и Общей частью УК РФ, в виде штрафа. 

По мнению суда, данный вид наказания будет являться достаточным для исправления осужденного, наиболее соответствует характеру и общественной опасности совершенного им преступления, отвечает принципу справедливости и соразмерности назначенного наказания содеянному. 

При определении размера штрафа суд учитывает обстоятельства содеянного, материальное и имущественное положение подсудимого, его трудоспособный возраст, возможность получения доходов, а также тяжесть совершенного преступления. 

Правовых оснований для применения ч. ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ не имеется. Также отсутствуют правовые и достаточные основания для применения положений ст.ст. 64, 73 УК РФ.

В порядке ст. 91 УПК РФ Гордзелевский не задерживался. 

Мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит отмене после вступления приговора в законную силу.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ, и приходит к выводу о том, что 

- лесоматериалы круглые хвойных пород в количестве 2144 бревна, выгруженные из грузовых автомобилей марки «

<

данные изъяты> №, марки «

<

данные изъяты>» №, марки «

<

данные изъяты>» №, переданные на ответственное хранение сотруднику Тюменской таможни (т. 3 л.д. 180-182), – следует конфисковать в доход государства в соответствии с п. 4.1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ, п. а ч. 1 ст. 104.1 УК РФ как предмет контрабанды; 

-компакт-диск, содержащий сведения о движении денежных средств по счету ООО «

<

данные изъяты>», открытому в ПАО «

<

данные изъяты>», (т. 2 л.д. 168), копии материалов уголовного дела № по обвинению ФИО11 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 291 УК РФ – на 52 листах (т. 2 л.д. 203-255), хранящиеся в материалах уголовного дела, – надлежит хранить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего;

- документы: копия контракта № от ДД.ММ.ГГГГ на 3 листах, копия спецификации № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия спецификации № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, спецификация № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия спецификации № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия спецификации № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия спецификации № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия спецификации № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия спецификации № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия спецификации № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия спецификации № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия спецификации № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия спецификации № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия спецификации № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, дополнительное соглашение № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, спецификация № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия спецификации № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия дополнительного соглашения № от ДД.ММ.ГГГГ к контракту № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, копия декларации на товары № на 3 листах, копия декларации на товары № на 3 листах, копия декларации на товары № на 3 листах, хранящиеся в материалах уголовного дела (т. 3 л.д. 99-137), – надлежит хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

В силу положений ч. 10 ст. 316 УПК РФ от процессуальных издержек Гордзелевского следует освободить.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 304, 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ГОРДЗЕЛЕВСКОГО АРТЁМА ВАЛЕРИЕВИЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 226.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 300 000 (триста тысяч) рублей в доход государства.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: лесоматериалы - конфисковать в доход государства; компакт-диск, копии материалов уголовного дела №, копии контрактов, спецификаций, дополнительных соглашений, деклараций на товары – хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Осужденного ФИО1 от уплаты процессуальных издержек освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Верх-Исетский районный суд г. Екатеринбурга в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора суда. 

В соответствии со ст. 317 УПК РФ приговор, постановленный в порядке ст. 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ – несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции. 

В случае подачи апелляционных представления или жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции

Реквизиты для оплаты штрафа: 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>.

Председательствующий /подпись/ Т.М. Орлова